г о с у д а р с т в е н н ы й  с т а н д а р т
С О Ю З А  С С Р
ПО ДШ ИПНИКИ КАЧЕНИЯ
РОЛИКИ ЦИЛИНДРИЧЕСКИЕ ДЛИННЫЕ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ 25255-82
(СТ СЭВ 1993-79)
Издание официальное

тором должны быть указаны:
наименование или товарный знак предприятия-изготовителя;
условное обозначение роликов;
среднее отклонение от номинального диаметра ДowmL и номи­
нальной длины Д^^роликов в партии (группе);
масса или число роликов;
дата консервации (месяц, год);
срок сохранности роликов в упаковке;
штамп технического контроля предприятия-изготовителя.
5.5. Коробки после укладывания в них роликов должны быть
оклеены бандеролью.
На бандероли должны быть указаны:
наименование или товарный знак предприятия-изготовителя;
условное обозначение роликов;
среднее отклонение от номинального диаметра ^DwmL и номи­
нальной длины&iwmLроликов в партии (группе);
масса или число роликов;
дата консервации (месяц, год).
П р и м е ч а н и е .  Допускается замена бандероли другими упаковочными
средствами, обеспечивающими сохранность упаковки, и эти данные должны быть
нанесены на коробку (п. 5.5).
5.6. Укладка коробок с роликами в тару должна быть плотной,
чтобы они не перемещались при транспортировании. Пустоты тары
должны быть заполнены бумагой или отходами картона.
5.7. В тару должен быть вложен паспорт, в котором указыва­
ют:
наименование или товарный знак предприятия-изготовителя;
условное обозначение роликов;
массу или число роликов;
дату консервации (месяц, год);
срок сохраняемости в упаковке;
штамп технического контроля предприятия-изготовителя.
5.8. Маркировка транспортной тары должна производиться в
соответствии с ГОСТ 14192—77.
ГОСТ 2S2S5—82 Стр. 9
Дополнительно к основным надписям должны быть указаны:
условное обозначение роликов;
масса роликов нетто, брутто;
манипуляционные знаки по ГОСТ 14192—77, соответствующие
надписям «Осторожно, хрупкое», «Боится сырости».
5.9. Ролики транспортируют любым видом транспорта при ус­
ловии защиты их от воздействия влаги. Допускается транспорти­
рование роликов в пакетах из тары, уложенной по определенной
схеме на поддоне или без него, обтянутой металлической лентой
или другим материалом, обеспечивающим неизменность формы »
сохранность пакета.
6. ГАРАНТИЯ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
6.1. Изготовитель должен гарантировать соответствие роликов
требованиям настоящего стандарта при соблюдении условий тран­
спортирования и хранения, установленных настоящим стандартом-
6.2. Гарантийный срок хранения роликов — 24 мес с даты из­
готовления (месяц, год).
Стр. 10 ГОСТ 25255— 82
ПРИЛОЖЕНИЕ
Справочное
ТЕРМИНЫ, ИХ ОБОЗНАЧЕНИЯ И ПОЯСНЕНИЯ
Термин, обозначение
Длинный цилиндрический ролик
Номинальный диаметр ролика Dw
Номинальная длина ролика Lw
Непостоянство единичного диаметра ролика в еди­
ничной радиальной плоскости VD
w p
Конусообразность ролика VD
w m p
Разноразмерность роликов по диаметру (длине)
VdwL( v lwL)
Средний диаметр ролика в единичном сечении
По
По
По
По
По
По
По
Пояснение
ГОСТ 24955—81
ГОСТ 22696—77
ГОСТ 22696—77
ГОСТ 22696—77
ГОСТ 22696—77
ГОСТ 22696—77
ГОСТ 22696—77
O w m  р